qual uno pre' Zuan li scrive che di sopra si fa gran provision di soldati, et quelli erano al Borgo, forsi 150, et tolto homeni di ville, zoè dil Borgo 40, di Livello 40, di Piziu 200, e voleno andar in soccorso di Brexa. Et in Brexa vi è gran penuria di carne e legne da brusar, e voleno andar per certo monte per condur boi dentro Brexa. El campo di Verona dia ussir, e andrà verso Brexa.

Di Vicenza, dil signor Troilo Pignatello, è a quel governo con li cavali lizieri, di 13, fo letere. Come atende a fortificar Vicenza, e à fato ruinar tutti li ponti per camino. *Item*, voria di 300 ducati da quelli di Selio far fanti etc.

Di Bologna, di oratori nostri, ozi a hore 21, zonseno letere essendo Consejo di Xsuso, date a di 12 hore 2 di note. Le qual fo molto secretissime, et lecte nel dito Consejo con grandissima credenza. *ita* che la matina di quelle non fo dito nulla. *Solum* li padri non stetenno molto di bona voglia, perchè le cosse non vanno a nostro modo, et questo perchè il re di Franza si strenzeva molto con il Papa, nè comunicava con loro alcuna cossa tratasse.

Et io vidi una particular di sier Zuan Contarini qu. sier Bertuzi procurator, a suo fratello, hore 3 di note. Questa matina si ave letere di 5, poi di 9 et 10 di la Signoria. Ozi li oratori fono acompagnar la Cristianissima Majestà a messa in Domo, e tornati a casa, subito disnono et tornorono dal Re, e stetenno con Sua Majestà a parlar più di una hora. Et stando in questi parlari, vene voce ch'el Papa veniva zoso a visitar Sua Majestà. E il Re, inteso, subito si levò e corse fora di la camera a incontrar Sua Santità, e lo incontrò quasi arente la sua camera, dove Sua Santità e il Re introrono, e li altri, e poi di quella in una altra camera, e stetenno più di una grossa hora serati. Et li oratori nostri, che erano in l'anticamera, se ne venero ad aspetar che Sua Santità venisse suso per basarli il piede e visitar quella. Et cussi Sua Beatitudine venuta, essi oratori se ingenoehorono davanti et li basorono el piede, e poi per el clarissimo domino Domenico Trivixan orator, cusi inginocchiati, fu un gran pezo parlato con Sua Santità, et per cadaono di altri oratori. Et poi tutti nui zentilhomeni andasemo a basar il piede e tuor la beneditione, et altri di nostri, e tolto licentia da Sua Santità, venissemo a casa. Doman quella dia cantar una messa solenne in San Petronio, et la Majestà dil Re li darà l'acqua a le mano, e vederasse belle cerimonie. Credo si parliremo de qui Sabato a di 15 col Re per Milan.